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Wstęp 

Myśl dydaktyczna w Polsce, rozwtJaJqca się tak intensywnie w latach 
ostatnich, pozostaje na znacznym poziomie ogólności. Jesteśmy świadka
mi powstania wielu ogólnodydaktycznych systemów, teorii nauczania 
i uczenia się wszystkich przedmiotów szkolnych. Natomiast znacznie wol
niej rozwijają się dydaktyki szczegółowe, będące teoriami nauczania 
i uczenia się konkretnych przedmiotów. Te ostatnie dyscypliny naukowe 
stoją najbliżej praktyki szkolnej, opracowują bowiem operatywne dy
rektywy działania dydaktycznego, z których stosunkowo łatwo może sko
rzystać nauczyciel. Toteż powinny one rozwijać się intensywniej niż do
tąd, jeśli światle - i na miarę epoki - plany upowszechnienia średnie
go wykształcenia w naszym kraju mają mieć znamiona nie tylko for
malnej decyzji, lecz także wyrażać się w wysokich wskaźnikach ja
koś c i owych edukacji każdego obywatela Folski Ludowej. 

Rola języka ojczystego w życiu, walce i pracy naszego narodu jest 
powszechnie znana. Przedmiot zwany językiem polskim spełnia szczegól
nie ważną 1·olę w patriotycznym wychowaniu młodego pokolenia. Z tych 
ważnych teleologicznych względów nauczanie i uczenie się języka ojczy
stego powinno stać się przedmiotem szczególnej troski, musi w całej pełni 
opierać się na podstawach naukowych. W chwili obecnej dydaktyka lite
ratury i języka polskiego wychodzi dopiero ze stadium przednaukowego: 
nie zostały dotąd w pełni przezwyciężone w jej lonie tradycje wąskiego 
praktycyzmu i postulatywnego poradnictwa. Teoretyczne osiągnięcia tej 
dyscypliny naukowej nie mogą w pełni zadowalać. 

W Polsce ukazuje się tylko jedno czasopismo centralne poświęcone 
dydaktyce literatury i języka polskiego. "Polonistyka" - bo to czasopi
smo, będące dwumiesięcznikiem, mamy na myśli - przeznaczona jest dla 
nauczycieli. i nie ma ambicji naukowych. Istnieje więc wręcz parado
ksalna sytuacja: z jednej strony występuje ogromna potrzeba badań na
ukowych z interesującej nas dziedziny, z drugiej strony pojawiają się 

poważne trudności z ich opublikowaniem. Wyższe uczelnie drukują prace 
z dydaktyki literatury i języka polskiego w różnych własnych zeszytach 
naukowych i innych pracach zbiorowych, trudno dostępnych, stanowią-
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cych często konglomerat różnorodny tak pod względem treści, jak i po
ziomu naukowego. 

Wszystkie te fakty wskazują na potrzebę powstania naukowego cza
.~opisma, poświęconego teoretycznym i praktycznym problemom dydak
tyki języka ojczystego. Wyższa Szkoła Pedagogiczna w Zielonej Górze 
pragnie podjąć taką próbę, czego dowodem ninie)szy zeszyt, w którym 
publikują S'!J)oje prace pr.zedstawiciele ważniejszych ośrodków nauko
wych kraju. Zgodnie z pedagogicznym charakterem Uczelni, ze 1L'Zględu 
na specjalizację naukową jej kadry, będziemy popierać badania z zakre
su operatywnych teorii kształcenia i wychowania. Taka też będzie i jest 
specjalizacja naukowa Instytutu Filologii Polskiej, w którym pracuje 
dwóch samodzielnych pracowników, dydaktyków literatury, na ogólną 
liczbę kilku w całym kraju. 

Nie będziemy jednak pra~ować sami. Pragniemy współpracować ze 
wszystkimi uczelniami wyższymi w Polsce, które interesują się qydak
tyką literatury, z władzami oświatowymi i nauczycielami. Liczymy na 
poparcie Ministerstwa Oświaty i Wychowania oraz Ministerstwa Nauki, 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki. Zapraszamy do współpracy z Dydak
tyką Literatury, której pierw·szy tom, wydawany przy współudziale Lu
buskiego Towarzystwa Naukowego, oddajemy do rąk Czytelników. 

Zielona Góra, październik 197 5 
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